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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsem se věnoval odolnosti streptofytních řas proti vysychání.

Přesto, ţe se této oblasti doposud věnovalo jen pár lidí, v posledních letech bylo na toto

téma publikováno značné mnoţství prací. Byly zjištěny zajímavé informace a objeveny

nové skutečnosti. Výzkum pokračuje stále dál a tak by bylo uţitečné se poohlédnout,

na co všechno se přišlo. Věřím, ţe porozumění tomuto fenoménu je klíčové pro

pochopení některých událostí ve vývoji přírody a uvědomění si, jak houţevnatý dokáţe

ţivot být na samých hranicích svého moţného výskytu.

Pokusil jsem se utřídit současné vědomosti o mechanismech stresové odolnosti

streptofytních řas a doufám, ţe získaný přehled mi do budoucna pomůţe lépe se v dané

problematice orientovat.

Doposud bylo pozorováno několik přístupů k obraně proti vysychání. Prevence

vysušení, adaptace na nedostatek vody a tolerance úplného vyschnutí. Mezi preventivní

způsoby obrany patří vytváření shluků buněk, kobercovitých porostů, či sekrece

slizového obalu. Jako adaptaci na nedostatek vody řasy vyvinuly sloţitější odpovědi

v podobě změn ultrastruktury, či regulaci fyziologických procesů. Např. Klebsormidium

je schopné během půlhodiny nastartovat výrobu značného mnoţství kalózy a zabudovat

ji do buněčné stěny. Tím získá potřebnou pruţnost, aby v důsledku rapidního úbytku

vody nedošlo k mechanickému poškození jeho ultrastruktury. Bylo zjištěno, ţe

vysychání urychluje proces fotoinhibice. Výsledky výzkumů naznačují, ţe některé

odpovědi na stresové podmínky jsou druhově specifické a ţe si streptofyta své

předpoklady pro dobytí souše nesou stále s sebou.

In this thesis I dealt streptophyta algae resistance against desiccation. Even though the

area previously devoted only a few people. Considerable amount of work in recent

years has been published on the subject. They were found interesting information and

discovered new facts. Research continues on and on, and it would be useful to look at

what was observed. I believe that understanding this phenomenon is the key to

understanding some of the events in the evolution of nature and realizing how tough life

can be on the very border of its possible occurrence. I tried to sort out the current

knowledge about the mechanisms of stress resistance streptophyta algae and hope that I

obtained an overview will help me understand better this issues.

So far, it has been observed several approaches to defend against drying. Preventing

drying, adaptation to water shortage and tolerance to desiccation. Among the preventive

methods of defense include creating clusters of cells, multi-layered mats or secretion

mucilage. As an adaptation to the lack of water algae evolved more complex answers in

the form of changes in ultrastructure, or regulation of physiological processes.

Klebsormidium is capable of half an hour to start the production of significant quantities

callose and incorporate it into the cell wall. This will give the necessary flexibility, that

due to rapid loss of water, avoid mechanical damage to the ultrastructure. It was found

that drying accelerates photoinhibition. The research results suggest that some responses

to stress conditions are species specific and that streptofyta its assumptions for the

conquest of the land still carry with them.
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Úvod

Alpinské ledovce, dočasná řečiště, chladné pláně ale i čerstvě odkrytá

syrová půda. Všechna tato stanoviště mají něco společného, jsou tu drsné

podmínky k ţivotu v podobě málo dostupné vody, silného slunečního záření a

vysoké, ale i nízké teploty. Tyto lokality jsou v mnoha směrech extrémní. A

přesto mají společnou ještě alespoň jednu věc. Často se na nich vyskytuje

skupina organismů, které jsou schopny takové podmínky přeţít. Dokonce tam

dokáţí ţít trvale. Patří mezi ně i streptofytní řasy, organismy, které jsou

nejbliţšími příbuznými dávného předka, který jako první kolonizoval pevninu.

Přechod na souš musel klást na pionýrský druh obrovské nároky, a přesto se

dokázal s tak velkým stresem vyrovnat. Předpoklady pro odolnost proti

takovému stresu po něm pravděpodobně zdědili i jeho dnešní nejbliţší

příbuzní. Právě proto je zajímavé se jejich stresovou odolností, potaţmo

mechanismy, které jim takovou odolnost propůjčují zabývat. Pomůţe nám to

osvětlit jednu z nejdůleţitějších událostí v historii přírody.
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1 Streptofytní řasy - obecná charakteristika

Streptofyta jsou vývojová větev linieViridiplantae, pod kterou patří vyšší rostliny a

streptofytní řasy, neboli Charophyta. Charophyta jsou tedy parafyletickou skupinou,

neboť mají společného předka, ale nezahrnují všechny jeho potomky, tedy vyšší

rostliny. Charakteristická je pro ně přítomnost fragmoplastu, mikrotubulární struktury

vymezující prostor, kde se mateřská buňka rozdělí na dvě dceřiné. Mikrotubulární

charakter fragmoplastu umoţňuje dopravu materiálu na stavbu střední lamely, která

svými kvalitami nemá daleko od plnohodnotné buněčné stěny. Vznik fragmoplastu

zřejmě umoţňuje lepší regulaci dělení v rámci poměrně rigidní buněčné stěny a je tak

dobrým předpokladem pro mnohobuněčnost.

Streptofytní řasy jsou jednobuněčné i mnohobuněčné stélkaté zelené rostliny. Jejich

buňky obsahují především chlorofyl a a b. Obsahují i další pigmenty ale ty většinou

chloroplasty nepřekrývají, takţe jsou streptofytní řasy převáţně zelené. Tylakoidy tvoří

grana. Zásobní látkou je většinou škrob.

Streptofytní řasy jsou primárně sladkovodní a jsou povaţovány za nejbliţší příbuzné

prvních rostlin kolonizujících souš. (Jan de Vries et al. 2016)

Druhou vývojovou větví linie Viridiplantae jsou chlorophyta. Chlorophyta byly

původně na rozdíl od streptofyt mořskými organismy, ale později se i v jejich řadách

vyvinuly sladkovodní druhy. Od streptofyt se liší třeba tím, ţe tylakoidy netvoří grana,

ale srůstají v lamely. (http://www.sinicearasy.cz/134/Charophyceae)

Na následujícím fylogenetickém stromě můţeme vidět současnou představu o

příbuzenských vztazích v rámci skupin Chlorophyta a Streptophyta.(Obr.1.)
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2 Nedostatek vody v buňce

Přítomnost vody je nutnou podmínkou pro ţivot. Její nedostatek značně stěţuje ţivot

všem organismům na planetě. V přírodě je nedostatek vody pro streptofytní řasy

způsobován mnoha příčinami. Tou asi nejběţnější je nadměrný odpar způsobený buď

vysokými teplotami, nebo nízkou vzdušnou vlhkostí. Další příčinou je nedostatek

sráţek. Hned několika způsoby můţe způsobit nedostatek vody mráz. Tání či zamrzání

vody ve vyšších polohách můţe ovlivnit průtok vody, potaţmo výšku hladiny potoků

v polohách niţších. Pak platí prostý fakt, ţe zamrzlá voda je pro buňku nedostupná. A

třetí cestou jak mráz ovlivní vodní reţim buňky je ta, ţe s postupně zamrzající vodou

roste koncentrace rozpuštěných látek ve vodě zatím nezamrzlé, čímţ stoupá její

osmotický potenciál. (B.Fuller 2004) Jako poslední příčinu nedostatku vody uvedu

salinitu, ta můţe být způsobena nadměrným odparem, zamrzáním nebo lokálními

podmínkami na stanovišti.

Nedostatek vody jako stres bychom tedy mohly rozdělit do dvou základních

kategorií. Dlouhodobější-sezónní nedostatek, který většinou nastupuje pozvolna, ale

trvá déle. A krátkodobý-nárazový nedostatek způsobený nenadálou událostí - poklesem

vodní hladiny, rychlou změnou počasí či náhlou změnou lokálních podmínek, která

můţe být zapříčiněna celou paletou událostí. Mezi příčiny krátkodobého nedostatku

vody můţeme zařadit také periodické změny teploty, osvitu či výšky hladiny vody

během dne.

Odlišné parametry těchto dvou tipů stresové zátěţe kladou na řasy odlišné nároky a

vedou ke vzniku odlišných odpovědí a rozvoji jiných strategií.
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3 Důsledky vysychání

Pro správné porozumění mechanismům stresové odolnosti streptofytních řas bychom se

měli nejprve podívat, jaké následky nedostatek vody, potaţmo vysychání, v buňce má.

3.1 Strukturální změny

Voda v buňce plní hned několik funkcí a její nedostatek vede ke změnám

v ultrastruktuře. (Karsten 2012) Povaţovat ji pouze za rozpouštědlo by bylo chybou.

Přítomnost vody je například nezbytná pro správnou konformaci a funkčnost většiny


[…]


nepříznivých podmínek v podobě nějakého odolného vytrvalého stádia. Často je to

nějakým způsobem specializovaná buňka. U Zygnematophyceae jich je hned několik.

První z nich je zygospora, která vzniká pohlavním rozmnoţováním. Buněčná stěna

zygospory má tři vrstvy, přičemţ pro stresovou odolnost je klíčová prostřední vrstva

obsahující algaenan, coţ je sporopoleninu podobná látka zajišťující odolnost proti

vyschnutí a UV záření. (L.Graham 2012)

Další specializované buňky, které však nevznikají sexuálním rozmnoţováním, ale

z vegetativních buněk jsou pre-akinety. (Obr.11) Charakteristické jsou sekundárně

ztlustlou buněčnou stěnou, zvýšeným mnoţstvím škrobových zrn a lipidů, redukovaným

chloroplastem. (McLean 1971, Holzinger et al. 2011, Herburger et al. 2015)

Vznik pre-akinet není indukován ani tak nedostatkem vody jako spíše nedostatkem

dusíku. S rostoucím stářím populace přibývá i pre-akinet, coţ můţe být dáno i

postupným vyčerpáváním zdrojů. Pokud jsou pre-akinety při své genezy vystaveny
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mírnému vysychání, jsou schopny se na takovou zátěţ adaptovat. Takzvaně se otuţí.

Otuţilé pre-akinety jsou pak schopny snést intenzivní vysoušení při 10% relativní

vzdušné vlhkosti.

Pre-akinety jsou pro přeţití Zygnemy v drsných podmínkách klíčové, neboť

zygospory v těţkých podmínkách vznikají jen zřídka. Výhodou pre-akinet je, ţe nejde o

spící stádia, takţe mohou v případě návratu příznivých podmínek nastartovat své

fyziologické funkce a dát vzniknout novým vláknům. Po rozpadu vláken mohou být

také roznášeny větrem, či ptáky, coţ napomáhá šíření. (Pichrtová 2014)

Desmidiales

O schopnosti desmidiales čelit vysychání toho dosud příliš napsáno nebylo. I přesto

jsou některé takové případy evidovány. Konkrétně Staurastrum habeebense , jehoţ

vegetativní stádia mají ztlustlé buněčné stěny, příznivý poměr mezi plochou buňky a

jejím oběmem a produkují sliz. (Obr.10) Tak dokáţí přeţít bez vody i několik měsíců.

(J. Šťastný 2008)
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6 Shrnutí

U streptofytních řas bylo pozorováno velké mnoţství adaptací a mechanismů, které

řasám umoţňují vyrovnat se s mnohdy drsným prostředím v místě jejich výskytu.

Veškeré pozorované mechanismy stresové odolnosti bych rozdělil do tří základních

skupin.

V první skupině je prevence, snaha organismu vyhnout se ztrátě vody. Tak činí

například agregací buněk a tvorbou slizového sekretu. Nebo vzájemným stíněním, ať uţ

jde jen o shluk jednobuněčných řas nebo tvorbu kobercových nárostů řas vláknitých,

kde vrchní vrstva stíní vrstvy spodní. Často pozorované sekundární ztlustnutí buněčné

stěny je také preventivním mechanismem ochrany proti vyschnutí. Zapojení buněk do

půdní krusty, či rozpad vlákna na jednotlivé buňky usnadní ukrytí do stínu. Do

mechanismů preventivních bych zahrnul i tvorbu odolných stádií, jako jsou zygospory,

oospory, akinety, či pre-akinety.

Druhá skupina mechanismů se dá nazvat adaptace na vysychání. Mezi tyto

mechanismy patří třeba schopnost Klebsormidia velice rychle zareagovat na ztrátu vody

produkcí kalózy, která zajistí pruţnost buněčných stěn a umoţní tak buňce smrštění

potaţmo zachování vnitřních struktur nepoškozených. Patří sem také produkce

osmoticky aktivních látek, které zvýší osmotický potenciál vnitřního prostředí buňky a

tím v něm udrţí větší mnoţství vody, která zabrání denaturaci biomolekul a membrán.

Schopnost regulovat úroveň fotosyntézy zcela jistě přispívá udrţení stabilního vodního

reţimu buňky a brání poškození buněčného aparátu kyslíkovými radikály.

Posledním mechanismem jsou opravy a následná rekonvalescence. Mnoţství nutných

oprav závisí na tvrdosti podmínek, kterým byla řasa vystavena, a na účinnosti

obranných mechanismů vyjmenovaných výše. Čím lépe je řasa adaptována, ať uţ svou

evoluční historií, či jen tím, ţe se otuţila během mírnějšího stresu, tím rychleji se

zotavuje. Jinak strukturovaný přehled příčin vysychání a moţných odpovědí na ně nám

poskytne (Obr.12) z jednoho staršího review.
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8 Obrazová příloha

Obr. 1 (Leliaert et al. 2012)

Obr. 2 (S.Takahashi 2008)
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Obr. 3 (L.Graham 2012)

Obr. 4 Chlorokybus atmophyticus (foto Pavel Škaloud, https://botany.natur.cuni.cz/skaloud/Charo/Chlatm.htm)
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Obr. 5 (c) One-day desiccated (5% relative air humidity [RH]) algal filaments observed in immersion oil in the light

microscope; note the shrinkage of the cell diameter (arrows)

(Holzinger et al. 2011)

Obr. 6 (Herburger 2015)
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Obr. 7 (Holzinger et al. 2011)

Obr. 8 Gyrogonity (https://www.niwa.co.nz/freshwater-and-estuaries)
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Obr. 9 (L.Graham 2012)

Obr. 10 Staurastrum habeebense

(http://protist.i.hosei.ac.jp/pdb/images/Chlorophyta/Staurastrum/Prostaurastrum/sp_20/sp_01b.html)
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Obr. 11(Herburger 2015)
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Obr. 12 (Holzinger 2013)