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Vliv vysychání na streptofytní řasy – mechanismy stresové odolnosti

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnout poznatky o přizpůsobení řas ze skupiny Streptophyta k
vysychání a interpretovat je jako vlastnosti, které mohly být klíčové při kolonizaci
souše, zejména v kontextu s evolucí skupiny Embryophyta

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na úvod, obecnou část, která charakterizuje vysychání z pohledu
fyziologického, ekologického a evolučního, konkrétní popis poznatků a adaptaci k
vysychání u jednotlivých skupin streptofytních řas a shrnutí. Obsahuje český i
anglický abstrakt, klíčová slova (pouze v češtině), obsah, seznam literatury a
samostatnou obrazovou přílohu.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce čerpá z 36 zdrojů, z nichž vetší část je primárního charakteru. Zdroje jsou
relevantní a aktuální. Část obecných faktů je čerpána s odkazem výhradně na
webovou stránku „sinice a řasy“.
Formální provedení citací v textu je nestandardní (kurzívně uvedené jméno a rok v
závorce, která je vložena mimo větnou strukturu textu) a nejednotné (pouze příjmení,
příjmení s iniciálou či celým křestním jménem, et al., a kol. a různé kombinace čárek,
teček a mezer).
Seznam citací je číslovaný bez abecedního řazení i bez korelace s pořadím výskytu
citací v textu. Citace nemají jednotný formát.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky nejsou součástí práce.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psána srozumitelným a čtivým způsobem a s úspěchem by ji bylo možné
použít jako popularizačního textu, Z hlediska stylu odborné práce by však bylo
vhodnější poněkud zredukovat množství obratů beletristického charakteru.
Zejména abstrakt nenaplňuje formu „hutného shrnutí faktů“, ale je spíše počáteční
kapitolou úvodu.
Z pravopisného hlediska by si práce zasloužila důkladnou revizi.
Z typografického hlediska je většina práce formátována dle základních pravidel
(číslování stránek , kapitol, jednotnost formátu), s výjimkou abstraktu a shrnutí, které
mají odlišné řádkování a zarovnání textu.
Obrázky jsou připojeny v závěru práce, což je poněkud nepraktické, neboť v textu se
s nimi pracuje jako s nedílnou součástí sdílených informací. Obrázkům chybí
podrobnější popisky kromě čísla a citace, naopak je obrázek kopírován s původním
popiskem, který je v anglickém jazyce.
Občasné nedostatky lze taktéž nalézt v nomenklatuře organismů (používání kurzívy,
ne zcela vhodné české skloňování latinských jmen a podobně).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce se zabírá velmi zajímavým a důležitým tématem adaptace terestrických řas k
nedostatku vody a snaží se syntetizovat fyziologické poznatky z evolučního a
ekologického hlediska. Práce splňuje vytyčené cíle a problematiku pojímá uceleným
způsobem do smysluplného celku. Popisuje zajímavé skutečnosti zejména v
souvislosti s půdními krustami či s evolučním významem této adaptace pro rozvoj
skupiny Embryophyta a shrnuje míru prozkoumanosti u jednotlivých streptofytních
skupin. Zejména však s ohledem na řadu formálních nedostatků předložené práce
navrhuji hodnocení stupněm „dobře“.
Otázky a připomínky oponenta:

Mohl by autor podrobněji vysvětlit tvrzení (str. 6) „...streptofytní řasy [jsou] organismy,
které jsou nejbližšími příbuznými dávného předka, který jako první kolonizoval
pevninu.“ Kdo je míněn oním předkem? Je doloženo, že byl prvním kolonizátorem
pevniny?

Autor uvádí tvrzení (str. 7): „Streptofyta jsou vývojová větev linie Viridiplantae, pod
kterou patří vyšší rostliny a streptofytní řasy, neboli Charophyta. Charophyta jsou tedy
parafyletickou skupinou, neboť mají společného předka, ale nezahrnují všechny jeho
potomky, tedy vyšší rostliny.“ Vzhledem k faktu, že během posledního půlstoletí
vzniklo několik odlišných definic zmiňovaných taxonů, bylo by vhodné doplnit, od
kterého autora je systém převzatý.

Při popisování vlivu sucha autor přechází k popisování vlivu mrazu. Přestože efekt na
buňku je v mnoha ohledech podobný, bylo by dobré lépe vymezit popis oba vlivů.

Na straně 10 nahoře je popisován rozpad F-aktinu a poté v další větě je referováno o
tubulární struktuře. Není zřejmé, zda je tím stále míněn aktin, či mikrotubuly.

Dle citace Bertsch (1966) na str. 10 by měla snížená vzdušná vlhkost omezit
dostupnost CO2 pro fotosyntetizující buňku i jinou cestou, než nespecifickou inhibicí
metabolismu při prostém vysušení buňky. Jaký se zde uplatňuje mechanismus?

Autor uvádí: „[Buněčné stěny rodu Klebsormidium] ...obsahují větší množství kalózy,
což vysvětluje jejich obrovskou pružnost.“ Mohl by autor podrobněji podrobněji doložit
toto tvrzení, o kalóze je zpravidla referováno jako o polymeru s vysokou rigiditou.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

30.5.2016 Stanislav Vosolsobě
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